
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Adriani Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 369 DEL REG. GENERALE 

N. 68 DEL SETTORE 

 

OGGETTO:  ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 -  

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ONORARI AI COMPONENTI DI 

SEGGIO           

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di giugno nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

− n. 157 del 18/12/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 

Gestione finanziario per il triennio 2024-2026 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 

mezzi finanziari relativi all’anno 2024; 

− n. 10 del 01/02/2024 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

– PIAO per il triennio 2024-2026 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai 

responsabili dei servizi; 

 

VISTI: 

− il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

− l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 

20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

− gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 

competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione 

EQ e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

− il Decreto del Sindaco n. 16 del 20.12.2022 con il quale sono state conferite al Segretario 

Comunale Dott.ssa Laura Filliol le funzioni di responsabile dell’Area, ora Settore 

Amministrativo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Adriani Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 e il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026 assegnano alla Responsabile del Settore 

Amministrativo l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

− del Consiglio Comunale n. 18 del 24/07/2023 e n. 33 del 18/12/2023 con le quali è stato 

approvato Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 

2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento; 

− del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

− il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 

− l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

PREMESSO che: 

− nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 Aprile 2024 sono stati pubblicati i decreti del Presidente 

della Repubblica in data 10 Aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, per i giorni di 

sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei membri del 

Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni 

elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro 

Paese; 

− nel supplemento n. 5 al Bollettino Ufficiale n. 14 del 9 aprile 2024 sono stati pubblicati i 

decreti del presidente della Giunta Regionale n. 12 e 13 del 08.04.2024 rispettivamente di 

determinazione ed assegnazione dei seggi alle singole circoscrizioni provinciali e di 

convocazione, per la giornata di sabato 8 giugno 2024 dalle ore 15,00 alle ore 23,00 e di 

domenica 9 giugno dalle ore 7,00 alle ore 23,00 dei comizi per l’elezione del Presidente della 

Giunta Regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte; 

 

VISTA la Circolare DAIT n. 34/24 relativa alle spese per l’organizzazione tecnica in occasione 

delle predette elezioni che in particolare, in riferimento alle competenze dovute ai componenti dei 

seggi elettorali, determina i seguenti compensi: 

Svolgimento elezioni europee in abbinamento con le elezioni regionali: 

    Presidenti                     € 209,50; 

    Scrutatori e Segretari   € 163,00; 

   

CONSIDERATO che le sezioni elettorali sono in numero di 4 e, che ogni seggio è composto da: 

presidente, segretario e quattro scrutatori, così come previsto per le consultazioni politiche; 

  

ATTESO che i Seggi si sono costituiti regolarmente e che occorre provvedere alla liquidazione dei 

relativi compensi, con contestuale impegno della spesa relativa; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento comportando impegno di spesa, viene oggi stesso 

trasmesso al responsabile comunale dell'ufficio di Ragioneria; 

 

DETERMINA 

 

− DI IMPEGNARE la somma di € 4.098,00 per il pagamento degli onorari dovuti ai 

componenti dei seggi elettorali che sono stati costituiti in questo Comune per lo svolgimento 

delle elezioni Europee e Regionali del 08-09 giugno 2024, con imputazione al capitolo 1119 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Adriani Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

del Peg finanziario triennio 2024/2026 e del bilancio di previsione triennio 2024/2026 – 

esigibilità anno 2024 – esercizio anno 2024; 

 

− DI LIQUIDARE gli onorari dovuti ai componenti dei seggi, come da seguente prospetto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 

Sezione 
GENERALITA’ QUALIFICA ONORARIO 

1 LO SCHIAVO MARCO Presidente   209,50 

1 BESSONE DENISE Segretario   163,00 

1 PAIROTTO CRISTINA Scrutatore   163,00 

1 BERARDO MANUELA Scrutatore   163,00 

1 ROSSA LORENA Scrutatore   163,00 

1 GIRAUDI NICOLETTA Scrutatore   163,00 

    

2 AINARDI FABIO Presidente   209,50 

2 DRUETTA DAVIDE Segretario   163,00 

2 BOASSO FRANCESCA Scrutatore   163,00 

2 DARO’ SILVIA Scrutatore   163,00 

2 LANZA VALENTINA Scrutatore   163,00 

2 COCCALOTTO DANIELE Scrutatore   163,00 

    

3 ABATE FABRIZIO Presidente   209,50 

3 MAINERO BEATRICE Segretario   163,00 

3 AINARDI CLAUDIO Scrutatore   163,00 

3 CONDELLO PAOLA Scrutatore   163,00 

3 PERETTO MARA Scrutatore    163,00 

3 MUSSO CRISTIANA Scrutatore   163,00 

    

4 ZANGHIRELLA MICHELA Presidente   209,50 

4 IAIA ANDREA ALESSIA Segretario   163,00 

4 ROSSO CECILIA Scrutatore   163,00 

4 RIBETTO ANTONELLA Scrutatore   163,00 

4 MANNA MARIA ROSARIA Scrutatore   163,00 

4 BERNERO ALDA Scrutatore   163,00 

                           TOTALE   €  

 

 4.098,00 

 

 

− DI DARE ATTO che la spesa complessiva ammontante a € 4.098,00 è anticipata dal 

Comune e sarà rimborsata in ragione del 50% dallo Stato e del 50% dalla Regione, in base a 

documentato rendiconto da presentarsi entro il termine di quattro mesi dalla data della 

consultazione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Adriani Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

− DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

− all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, 

della legge 18/06/2009, n. 69; 

− sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura FILLIOL 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Vigone, li ________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


